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FÖRORD 

 

Denna studie är ett examensarbete i form av en kvalitativ undersökning. Vi har bidragit lika till att 

skriva arbetet, samt har vi lika stor del i utformandet av studien som i genomförandet av den.  

Vi vill rikta ett stort tack till läraren vi samarbetat med för att göra denna studie möjlig samt till 

medverkande elever. Tack också till vår handledare, Agneta Rehn för vägledning, hjälp och stöd 

genom arbetets gång.  

Vi vill även tacka våra familjer som ställt upp med att vara barnvakt! 

Slutligen vill vi tacka vår lilla dotter för visat tålamod när mamma och pappa skrivit examensarbete! 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

SAMMANDRAG 

Syftet med studien är att undersöka grundskoleelevers attityder till NO med ett 

utomhuspedagogiskt arbetssätt. Studien ämnar även undersöka hur eleverna ser på sitt eget 

lärande i det utvidgade klassrummet. Det är en kvalitativ studie och för att besvara våra 

frågeställningar har empirin samlats in med semistrukturerade intervjuer och observationer.  

Frågeställningarna som ställs är: Vilka attityder har elever till NO i det utvidgade 

klassrummet? Hur upplever eleverna sitt eget lärande utomhus? Empirin har vidare 

analyserats genom en tematisering.  

I resultatet framkommer det att eleverna som medverkat i studien har positiva attityder 

gentemot NO som sker utomhus. Samtidigt visar eleverna på vissa svårigheter kring att 

definiera- och förklara vad NO är, samt att kunna särskilja det från övriga ämnen så som 

svenska och matematik. Elevernas belyser vidare att de visuella, ett undersökande arbetssätt 

samt att arbeta med andra som bidragande faktorer till hur de lär sig i de utvidgade 

klassrummet.  

 

 

 

 

 

 

 

Nyckelord: attityder, grundskolan, naturkunskap, utomhuspedagogik, lärande, miljö, 

gruppdynamik, skolresultat, barn, didaktik, klassrum 
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INLEDNING 

 

 

Å, det finns för många fiskmåsar! Så många, så många! Man hinner inte räkna dem!  

Detta skrek Josef, sju år när han i samlad trupp med sju jämnåriga undersökte sin närmiljö 

och dess företeelser. I nedanstående studie följer vi med Josefs klass på deras utedag som 

denna gång handlar om fåglar och deras spår. . Klassen hade under ett par lektionstillfällen 

studerat fåglar. Denna undervisning tog plats inne i klassrummet och tillsammans skulle de 

nu gå ut och studera dem i en konkret och verklig miljö. Studier visar på att 

naturkunskapsundervisningen i skolan är för abstrakt (Pramling Samuelsson & Asplund 

Carlsson, 2003), där det saknas ett helhetsperspektiv och en förankring av nyfunna 

kunskaper i praktiken (Dahlgren, 2007).  

Styrdokumenten för grundskolan (Skolverket, 2011) betonar vikten av att forma 

undervisningen utifrån elevernas egna erfarenheter och upptäckter, samtidigt som den ska 

ge eleverna möjligheter till att utforska och söka svar på sina frågor med hjälp av 

undersökningar och praktiska hjälpmedel. Enligt Säljö (2012) förespråkar Dewey (1859-

1952) och Vygotskij (1896-1934) ett undersökande arbetssätt som grundar sig i elevers 

vardagliga erfarenheter. Annan forskning visar på hur förstahandserfarenheter leder till en 

konkretisering av kunskapen i verkliga situationer (Dahlgren & Szczepanski, 2004). Vikten 

av en undervisningssituation som utgår ifrån elevernas nyfikenhet samt en lärmiljö där 

platsen fyller ett tydligt syfte är av yttersta vikt för inlärningen (Dahlgren & Szczepanski, 

2004).  

Som föregångare till denna studie ligger en kunskapsöversikt. Under termin fem i vår 

utbildning till grundlärarare i F-3, skrev vi en uppsats om utomhuspedagogik och dess 

möjligheter. Under arbetets gång och främst under sökprocessen blev vi medvetna om 

avsaknaden av elevperspektivet i forskningen. Då vår ambition var att veta hur eleverna 

tänker och deras inställningar till naturvetenskap med ett utomhuspedagogiskt arbetssätt 

resulterade det i att uppsatsen lämnade oss med funderingar och ett driv att veta mer.  
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SYFTE 

 

 

Syftet med nedanstående kvalitativa studie är att undersöka elevers attityder till 

naturvetenskap, mer specifikt när läraren använder sig av ett utomhuspedagogiskt arbetssätt. 

Eleverna som deltar i studien arbetar även med övriga ämnen utomhus men det ämne vi 

ämnar undersöka-, och således också lektionen är NO-inriktad. Studien syftar även till att 

undersöka hur eleverna tänker kring sitt eget lärande i det utvidgade klassrummet.   

 

 

Frågeställningar 

 

För att kunna redogöra för syftet med studien kommer vi att utgå ifrån följande två 

frågeställningar. Dessa frågeställningar ställs, då vi utifrån vår blivande profession anser det 

vara intressant att undersöka vilka attityder eleverna som deltar i studien har till NO då vi 

fördjupar oss inom sagt ämne. Vidare vill vi, i relation till den NO-lektion i vilken studien 

genomförs, faktiskt se på hur eleverna ser på sitt lärande i en utomhusmiljö.  

 

 

 

1. Vilka attityder har elever till NO i det utvidgade klassrummet? 

 

2. Hur upplever eleverna sitt eget lärande utomhus? 
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LITTERATURGENOMGÅNG 

 

 

I litteraturgenomgången kommer vi inledningsvis att presentera ett avsnitt om vad 

utomhuspedagogik är och således också definitionen av begreppet. Detta är ett centralt 

begrepp som också är frekvent genomgående i vår studie vilket resulterar i vikten av 

förståelsen av sagt begrepp. Vidare redovisas några valda delar ur styrdokumenten samt en 

redogörelse över skolresultat. Olika effekter, vilka är resultatet av undervisning i det 

utvidgade klassrummet presenteras samt platsens betydelse för lärandet. Vi redogör för 

forskning kring lärares samt elevers attityder till arbetssättet och till NO-ämnet i 

grundskolan. Avslutningsvis presenteras de teoretiska ansatser som ligger som grund för 

studien. Vi använder begreppet det utvidgade klassrummet i studien. Detta begrepp 

innefattar undervisning som sker utanför klassrummet där platsen avgörs av syftet med 

lektionen. Det kan innebära närmiljön, parken, museum osv.  

 

Vad är utomhuspedagogik? 

 

Utomhuspedagogik definieras av Nationalencyklopedin (2013) som ”pedagogik som utgår 

från platsens betydelse för lärandet”. Denna definition styrks även av Nationellt centrum 

för utomhuspedagogik (NCU, 2013) vid Linköpings universitet som vidare menar att 

utomhuspedagogiken är ett förhållningssätt där lärandet sker genom ett växelspel mellan 

reflektioner av konkreta och autentiska upplevelser i naturen. Utomhuspedagogik är ett 

tvärvetenskapligt forsknings- och utbildningsområde som bl.a. innebär:  

 att lärandets rum flyttas ut till samhällsliv, natur- och kulturlandskap 

 att växelspelet mellan sinnlig upplevelse och boklig bildning betonas 

 att platsens betydelse för lärandet lyfts fram 

(Centrum för Miljö- och Utomhuspedagogik i Szczepanski, 2008:15)  
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Däremot kan en definition av utomhuspedagogik som arbetssätt variera. En studie utförd av 

Gunilla Ericsson (1999) angående lärares uppfattning av utomhuspedagogik visar på en mer 

personlig definition. Utifrån lärares egen erfarenhet och kunskap inom området, utvidgades 

också definitionen av vad det innebär att undervisa utomhus menar Ericsson (1999). Det var 

också relaterat till den egna professionella utvecklingen påpekar hon.  

Inom naturvetenskapen är det essentiellt att konkretisera det som är abstrakt, dvs. det som 

för elever kan vara svårt att begripa (Andersson, 2008). Utomhuspedagogiken delger en 

undervisningssituation där man kan vara delaktig i processer som sker i sitt rätta 

sammanhang, där vikten av relationer i naturen blir konkreta och essentiella (Dahlgren & 

Szczepanski, 2004). Utomhuspedagogiken skapar således möjligheter för ett varierat 

lärande och en helhetsupplevelse med en direkt association av arbetsområdet, vilket har en 

stor pedagogisk betydelse (Dahlgren & Szczepanski, 2004). Säljö (2000) menar att tänkande 

och lärande är situerat. Genom förstahandserfarenheter där platsen utgör stommen för 

undervisningen delges eleverna en undervisningssituation som sker i aktuella, konkreta och 

praktiska sammanhang, där upplevelser, sinnlig närvaro samt kreativitet och nyfikenheten 

utger grunden till en stor del av lärandet (Dahlgren & Szczepanski, 2004). 

Utomhuspedagogiken utgör således ett forum för ett växelspel mellan egna erfarenheter och 

nyfunnen kunskap, som resultat av en miljö där praktiska redskap används för att 

konkretisera lärandet (Säljö, 2000). Isberg (1991) menar att innanför skolans väggar missar 

eleverna helheter och samband som det inte kan uppleva i klassrummet. Man bör förlägga 

undervisningen till platser som är relevanta för att kontexten skall bli tydlig menar 

Szczepanski (2008).  

Samspelet med omgivningen utomhus ger undervisningen en tydligare verklighetsanknytning 

och skapar en stödjande lärmiljö i växelverkan med ett klassrumsbaserat lärande (Szczepanski 

2008:42).    

Det är även intressant att lyfta frågan om vad utomhus innebär. Den allmänna synen är att 

utomhus i en pedagogisk kontext är synonymt med skogen (Szczepanski, 2008). Skogen är 

bara en plats av många som kan användas i utomhuspedagogiken och Fägerstam (2012) är 

tydlig med att pointera att skogen inte är den enda platsen för undervisningen i det utvidgade 

klassrummet. McInerney, Smyth och Down (2011) menar att området runt skolan, närmiljön 

och det lokala samhället är en ypperlig plats för lärande. Det viktiga är inte vilken plats utan 

vilket syfte som finns för att bedriva undervisningen på denna plats (Wilhelmsson, 2012). 
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Styrdokument och skolresultat 

 

Skolan styrs av styrdokument, olika lokala handlingsplaner samt skollagen. För förskolan 

och grundskolans verksamhet finns riktlinjer och läroplaner vilka, i en målstyrd skola ska 

tillämpas. Läroplanen för grundskolan, Lgr11 vilken trädde i kraft år 2011 (Skolverket, 

2011) är uppdelad i tre delar.  Den första delen i grundskolans läroplan handlar om skolans 

uppdrag och värdegrund. Den andra delen handlar om övergripande mål och riktlinjer och 

den tredje delen innehåller kursplaner med kunskapskrav. När man studerar syftet med 

målen och kunskapskraven för de naturorienterande ämnena kan man tolka det som står att 

någon form av undervisning ska ske i konkreta och verkliga situationer.  

Genom undervisningen ska eleverna ges möjlighet att ställa frågor om naturen och människan 

utifrån egna upplevelser och aktuella händelser. Vidare ska undervisningen ge eleverna 

förutsättningar att söka svar på frågor med hjälp av både systematiska undersökningar och olika 

typer av källor (Skolverket, 2011:111).   

Eleverna ska kunna utföra ”enkla fältstudier och observationer i närmiljön” (Skolverket, 

2011:129). De ska lära om ”tyngdkraft och friktion som kan observeras vid lek och rörelse, 

till exempel i gungor och rutschbanor. Balans, tyngdpunkt och jämvikt som kan observeras 

i lek och rörelse, till exempel vid balansgång och på gungbrädor” (Skolverket, 2011:145).  

Ericsson (2004) anser att det finns ett stort utrymme för pedagogisk undervisning i en 

målstyrd skola, vilket styrks av Dahlgren och Szczepanski (2004) som argumenterar för ett 

gränslöst pedagogiskt rum och behovet av en arena där elever kan lära genom deltagande 

och handling. Studier visar att skolresultaten kan öka då lärandet i ett utomhuspedagogiskt 

perspektiv blir ett helhetslärande där alla sinnen är inkluderade (Wilhelmsson, 2012). 

Växelspelet mellan teoretisk kunskap och praktiska upplevelser är essentiellt för lärandet 

och kan komma att bli ovärderligt samt skillnaden mellan att lyckas eller att inte lyckas för 

många elever (Wilhelmsson, 2012). Fägerstam och Blom (2012) visar samtidigt på att en 

grupp 13-15 åringar som undervisades i biologi utomhus kunde återberätta mer av 

undervisningen fem månader senare än vad gruppen som undervisats inomhus kunde.   

Samtidigt som positiva effekter av utomhuspedagogik redovisas, såsom starkare sociala 

relationer mellan eleverna och ett mer konkret lärandesätt, kan det även resultera i ett 

reducerat lärande om inte utomhusundervisningen är noggrant planerat utifrån målen med 

lektionen, och elevernas intressen (Wilhelmsson, 2012). Ericsson (2003) konstaterar i sin 
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studie där 251 elever från förstaklasser, andraklasser och tredjeklasser deltog, att det finns 

ett samband mellan ökad fysisk aktivitet och ökade skolresultat. Sjöstrand Öhrfelt (2015) 

ifrågasätter i sin avhandling om detta stämmer för alla barn och menar på att passiva barn, 

som hon uttrycker sig, inte tas hänsyn till- eller representeras då lärandet inom 

utomhuspedagogiken bygger på aktiviteter och ett engagemang bland barnen. Hon skriver 

vidare att det är pedagogen som styr verksamheten vilket ger barnen en ”möjlighet till 

lärande” (Sjöstrand Öhrfelt, 2015:108). 

Utomhuspedagogik erbjuder en rad olika former av lärande, bland annat genom fysiska 

aktiviteter (Szczepanski, 2008). Fägerstam och Samuelsson (2012) presenterar förbättringar 

i en grupp elevers skolresultat som under en period av tio veckor undervisades utomhus. 

Detta i förhållande till en annan grupp elever som undervisades inomhus vars resultat inte 

förändrades till det bättre.  

Vidare diskuterar Sjöstrand Öhrfelt (2015) kring det faktum att det anses vara givet att det är 

bra för barn att vara utomhus. Att samtidigt som att utomhuspedagogiken anses främjar till 

hälsa och rörelse, menar hon också att det utesluter problematiken kring övriga medicinska 

diskurser så som exempelvis den stress det är för kroppen att frysa, eller fysiska handikapp 

hos barn.  

 

 

Effekter av ett utomhuspedagogiskt arbetssätt  

 

Uteplatsen utgör en arena för socialt samspel samt kommunikation mellan barn. De lär sig 

att samtala och engagera andra och i Sverige anses utomhusvistelse som en självklar daglig 

aktivitet (Sandberg, 2008). Fantasin och kreativiteten hos barnen ökar i en naturrik miljö 

där ett informellt lärande blir resultatet av en mindre styrd miljö (Sandberg, 2008). Dewey 

(1999) menar att skolan är en plats där uppdraget är att främja elevers sociala förmågor och 

delge dem en god relation med ytterligare en miljö. I skolan råder det en social ordning som 

stabiliseras över tid och den uttrycker sig i form av olika sociala grupper, vilket resulterar i 

en förväntning av individer att prestera utifrån gruppens specifika krav. Utomhus förändras 

dessa grupper och likaså invanda mönster (Ericsson, 2002). 
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Utomhus vågar barn mer, samtidigt som deras samarbetsförmåga verkar öka (Fägerstam, 

2012). Vidare förändras förutsättningarna för det sociala umgänget och likaså bryts ofta 

negativa sociala mönster då det finns mer utrymme för personliga egenskaper (Ericsson, 

2004).  

Utomhus arbetar man ofta tillsammans och ofta utifrån ett undersökande arbetssätt 

(Sandberg, 2008). Vidare menar Dewey (1999) att en arbetsform där samtliga deltagare är 

inkluderade när man undersöker världen utifrån ett naturvetenskapligt perspektiv är viktigt. 

Detta resulterar i en känsla av gemenskap inom gruppen då alla arbetar mot samma mål 

(Ericsson, 2004). ”Den fysiska aktiviteten är viktig för barns sociala liv, inte minst för att få 

vänner och känna tillhörighet i olika kamratgrupper” (Brodin, 2011:447). 

Utomhus ökar möjligheterna till rörelse, prestationen minskar och likaså olikheter (Brodin, 

2011). Miljön bjuder in till aktiviteter som syftar till delaktighet och inkludering samt ett 

samarbete mellan barnen, till skillnad från jämförelser och utanförskap (Ericsson, 2002). 

Gruppkänslan stärk och den individuella samt sociala utvecklingen kan ske på en personlig 

basis då utrymmet för egen reflektion och utforskning ges (Szczepanski, 2008). Med ett 

utomhuspedagogiskt arbetssätt strävar man efter variation och ett helhetsperspektiv. Om 

barn får prova, undersöka och erfara ny kunskap leder det till ett scenario där en inkludering 

av elever samt en personlig utveckling inom gruppen blir möjlig (Sandberg, 2008).   

Att dra dessa slutsatser, vilka nästintill uteslutande verkar vara positiva effekter av 

arbetssättet, problematiseras i Sjöstrand Öhrfelts (2015) avhandling. Hon menar att barn 

inte kan ses som en och samma individ och konkluderar att den vedertagna åsikten kring att 

se på relationen mellan naturen och barn som en självklarhet, och således också som 

lösningen på många problem så som exkludering inom klassen eller exempelvis oroliga 

barn, leder till en allt för okomplicerad bild över utomhuspedagogiken i stort. För vissa barn 

är naturen och skogen en skrämmande plats (Ericsson, 2002) och inte en plats för 

utforskande och undersökande (Sandberg, 2008). Samtidigt visar Sjöstrand Öhrfelt (2015) 

på en problematisering kring barnens plötsliga sociala utveckling, då hon anser att ett barns 

beteende menas ändras- och att barn förväntas kunna lämna sina sociala förutsättningar, 

bara de kommer ut i naturen. Hon har studerat två texter, Ute på dagis. Hur använder barn 

daghemsgården? Utformningen av daghemsgården och dess betydelse för lek, motorik och 

koncentrationsförmåga, och Naturförskola: Lärande för hållbar utveckling och kommit 

fram till att naturen förväntas utgöra en plats fri från värderingar där naturen och 

utomhuspedagogiken, ska utgöra någon slags ”kraft” att bryta dessa invanda sociala 
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mönster, vilket vi kopplar till Ericssons (2002) konklusion vilken är beskriven ovan. Vidare 

menar Sjöstrand Öhrfelt (2015) att utomhuspedagogiken som innan ansågs vara ett 

arbetssätt vilket ämnar ”främja barnets fantasi och kreativitet i leken, nu nästan enbart 

accentuerar hur den stimulerar lärandet” (Sjöstrand Öhrfelt, 2015:104). Speciellt inom NO 

och teknik, samt inom matematiken. Sjöstrand Öhrfelt (2015) anser vidare att naturen 

”idealiseras” och ”förenklas” i den mån att den likställs med att vara utomhus över lag.  

 

 

Abstrakt blir konkret 

 

I Friluftsfrämjandets text Lära ute- upplevelser och lärande i naturen (Ericsson, 2002) står 

det skrivet att det är svårt att göra abstrakta fenomen konkreta i klassrummet. NO anses vara 

ett skolämne som är abstrakt (Andersson, 2008). Strotz och Svenning (2004) anser att skolan 

lägger för stor tyngd vid teoretisk kunskap och argumenterar för en vidgad syn på kunskap. 

Kunskapsinlärning är inte separerad från sinnena eller den sociala kontexten och skolan 

måste ha en balans mellan teoretisk- och praktisk kunskap. Denna uppfattning delar 

Dahlgren och Szczepanski (2004) som förklarar att undervisning i en utemiljö gör att elever 

förenar praktiska och teoretiska erfarenheter. Erfarenheter av olika slag kan sedan integreras 

i tillexempel undervisningen i naturvetenskap.   

Lärandet i utemiljön leder till en kunskap som för eleven förenar praktisk och teoretisk 

erfarenhet, genom direkt upplevelse av exempelvis språkliga och matematiska begrepp, som 

kan integreras i naturvetenskap och teknisk kunskap i det utvidgade klassrummet (Dahlgren & 

Szczepanski, 2004:18).  

Dewey (1999) menar att utgår man från elevernas erfarenheter och till dessa erfarenheter 

komplettera med ett vetenskapligt arbetssätt, blir konsekvenserna en överlägsen förståelse 

och intresse för naturvetenskap. Siraj-Blatchford och Macleod-Brudenell (1999) undersöker 

hur man kan skapa förutsättningar för undervisningen i teknik och naturvetenskap. De lyfter 

fram vikten av att i det första skolåren låta elever arbeta med ”hands-on” experiment och 

låta eleverna genomföra undersökningar för att närma sig det naturvetenskapliga 

arbetssättet. Strotz och Svenning (2004) diskuterar vidare kring praktisk kunskap och 

beskriver att människan förstår genom att göra saker och en djupare förståelse uppstår i det 

praktiska, inte i det abstrakta.  
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Attityder 

 

Attityder till utomhuspedagogik och de naturorienterande ämnena 

 

Anledningen till att man har naturvetenskap i skolan är inte enbart för att utveckla kunskap 

och förståelse för det naturvetenskapliga ämnesområdet, utan även för att infästa respekt för 

ämnet och dess företeelser. Således är elevers intressen för ämnet otroligt viktigt för vilka 

val man slutligen gör (Sjøberg & Schreiner, 2010).  

Vidare visar forskning att det sker en positiv attitydförändring hos elever som arbetar med 

naturvetenskap utomhus (Nadelson & Jordan, 2012). Inom naturvetenskapen i skolan 

arbetar man för en hållbar utveckling och genom utomhuspedagogiken får barn ett medvetet 

förhållningssätt till naturen där de också skapar mer personliga relationer till sin närmiljö 

(Ericsson, 2002). Om man ser till attityder till utomhuspedagogik så har Nadelson och 

Jordan (2012) i sin studie undersökt 111 elever i USA i åldrarna 11-12 år, representerade 

från fyra olika skolor. De undersökte elevernas attityder kring en utomhusdag samt vad de 

kom ihåg från dagen. Resultatet som presenteras från denna studie, utifrån en 

enkätundersökning, visar att eleverna hade en mycket positiv attityd gentemot 

utomhusdagen samt kunde återge vad de hade gjort. 

Ericsson (1999) undersökte i en studie varför lärare i Sverige använder sig av 

utomhuspedagogik. Hon drar slutsatsen att en attitydförändring håller på att ske bland lärare. 

Tidigare ville lärare undervisa utomhus, men ansåg sig sakna behörighet för detta ändamål. 

Ericsson (1999) konkluderar att lärare anser att målet med utomhuspedagogik är mindre 

pedagogiskt och mer socialt. Senare forskning inom samma område av Fägerstam (2012) 

samt av Szczepanski och Dahlgren (2011) har visat på en fördjupad syn på 

utomhuspedagogik bland lärare där resultaten pekar på att lärares mål med 

utomhuspedagogik är pedagogiskt och socialt. Fördelarna med utomhuspedagogik är 

elevernas ökade samarbetsförmåga och intresse för skolarbetet samt den sociala 

utvecklingen i gruppen (Fägerstam, 2012). Szczepanski och Dahlgren (2011) menar att 

lärare anser att fördelarna är att fysiska aktiviteter kombinerat med autentiska situationer 

och den sinnesstimuleringen som finns i utomhusmiljön gör att det finns ett stort värde i 

utomhuspedagogiken ur ett naturvetenskapligt perspektiv.  
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Forskning visar även på en attitydförändring bland lärare som arbetat utomhuspedagogiskt 

under en längre tid (Fägerstam, 2012). Fägerstam (2012) intervjuade tolv lärare från svenska 

högskolor, före och efter ett projekt som pågick under ett år. Inledningsvis pekade lärarna 

på nackdelar med utomhuspedagogik och menade att undervisning som skedde utanför 

klassrummet skulle få en negativ effekt på elevernas disciplin och deras intresse för 

skolarbetet. Ett år senare hade lärarnas attityd och syn förändrats. Då uppgav de att 

utomhuspedagogik kan öka elevers samarbetsförmåga och delaktighet i skolarbetet. Vidare 

lyfte lärarna i Fägerstams (2012) studie fram ett socialt perspektiv och menade att relationen 

mellan elever och lärare förbättrades. 

I PISA1 undersökningen som genomfördes år 2012 fastslogs det att Sverige har den största 

resultatförsämringen av samtliga OECD-länderna som deltagit i undersökningen. Inom 

naturvetenskapen har resultatet sjunkit kraftigt. Samtidigt visar Sjøberg och Schreiner 

(2010) i sin sammanställning av ROSE2 projektet på att övergripande attityder till 

naturkunskap bland elever i 15 års ålder är positiva, allt medan skillnaden i attityder till sagt 

ämne bland pojkar och flickor varierar där flickor anses mer negativa till ämnet än pojkar. 

Detta framgår även i en artikel skriven av Sylvia Benckert (2005) där hon bland annat 

redogör för en TIMMS3-undersökning gjord 1995 på elever i årskurs fyra och åtta, som visar 

att flickor är mindre intresserade av fysik än pojkar, där en anledning till detta kan vara att 

just naturvetenskap och framförallt fysik kopplas till det manliga. I Skolverkets (2008) 

kunskapsöversikt Vad händer i NO-undervisningen? presenteras det att särskilt ämnena 

fysik och kemi upplevdes vara auktoritära ämnen och undervisningen var enligt de elever 

som blev intervjuade, förutsägbar. Studien utformades så att forskaren följde elever mellan 

åldrarna 12-16 år med syfte att se hur deras attityder till ämnet förändrades och resultatet 

visade att eleverna ansåg NO-undervisningen innebära mer utantillinlärning vilket de inte 

fann intressant, plus att de lämnade lite utrymme för diskussioner. Det som gjorde 

undervisningen intressant var enligt eleverna laborationer (Skolverket, 2008).  

                                                           
1 PISA är en OECD-undersökning som mäter 15-åringars kunskaper i matematik, läsförståelse och 

naturvetenskap. I Sverige deltog nästan 4700 elever i PISA 2012. PISA består av ett prov, en elevenkät och en 

skolenkät. Totalt 65 länder, varav 34 OECD-länder deltar i PISA 2012. PISA har tidigare genomförts 2000, 

2003, 2006 och 2009. Hämtat från Skolverket.se 2013 
2 ROSE, The Relevance of Science Education, is an international comparative project meant to shed light on 

affective factors of importance to the learning of science and technology. Key international research institutions 

and individuals work jointly on the development of theoretical perspectives, research instruments, data collection 

and analysis.( Hämtad: 2015-03-06. http://roseproject.no/?page_id=4)  
3 TIMSS är en internationell studie som organiseras av IEA. Studien undersöker elevers kunskaper i matematik 

och naturvetenskap i årskurs 4 och årskurs 8. I TIMSS deltar länder från hela världen och studien genomförs vart 

fjärde år. (Hämtad: 2015-03-06. http://www.skolverket.se/statistik-och-utvardering/internationella-studier/timss) 
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Murphy och Beggs (2003) ville undersöka om även yngre elever visade på samma negativa 

attityder till NO som äldre elever. I deras studie deltog 1000 elever från Irland i åldrarna 8- 

11 år. Empirin samlades in genom enkäter samt genom ljudinspelningar av diskussioner 

kring NO bland 32, av de 1000 elever som deltog, och deras lärare. I resultatet pekar 

författarna på att eleverna i åldrarna 8-9 år hade betydligt mer positiva attityder till NO än 

eleverna i åldrarna 10-11 år. Således konkluderar författarna att ålder är en avgörande aspekt 

för elevers attityder till NO (Murphys & Beggs, 2003). Ur ett svenskt perspektiv belyser 

Lundahl (2003) i sin avhandling, resultatet från en SISS studie från 1988 där omkring 19000 

svenska elever i årskurserna 3,4,7,8 och 9 medverkade. Resultatet visade att eleverna som 

gick i årskurs 3 hade positiva attityder gentemot NO och att attityderna till NO sedan sjönk 

ju högre upp i årskurserna man kom. (Lundahl, 2003). Lundahl (2003) var i sin studie bland 

annat intresserad av att undersöka hur elevers attityder till NO förändras under grundskolan. 

I studien medverkade 100 elever från årskurserna 5,7,8 samt 9, empirin samlades in genom 

observationer, intervjuer samt enkäter. Resultatet visar att eleverna i årskurs 5 har relativt 

positiva attityder men att attityderna sedan sjunker i de senare årskurserna (Lundahl, 2003) 

Vidare kunde man se att biologi var populärare än fysik och kemi.  

Att yngre elevers attityder till NO är positiva är något som Murphy, Varley och Veale (2012) 

även visar i sin studie från Irland, där även de undersökte yngre elevers attityder till NO. I 

studien medverkade totalt 1149 elever i åldrarna 8-12 år. Empirin samlades in genom 

enkäter, observationer samt gruppintervjuer. I resultatet presenteras att eleverna hade 

positiva attityder till NO i samtliga åldrar men väldigt få elever upplevde att det fanns någon 

koppling mellan NO-undervisningen i skolan och deras vardag samt att eleverna tyckte att 

”hand´s on” undervisning var roligast men att många elever sällan, eller aldrig fick 

möjlighet att delta i en sådan undervisning (Murphy, Varley, Veale, 2012).  

Vidare i en studie i England av Barmby, Kind och Jones (2008) undersöktes förändringar i 

11-14 åriga elevers attityder till NO-ämnet. Data samlades in både i form av enkäter och 

intervjuer. Totalt deltog 938 elever i studien och i resultatet konstaterade man sjunkande 

attityder till NO-ämnet samt en könsskillnad där flickornas attityder sjönk mer än pojkarnas.    
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Teoretisk ansats  

 

För att vid ett senare stadie kunna tolka och förstå vår insamlade empiri har vi sett till olika 

kunskapsteorier. Dessa teoretiska utgångspunkter kommer således sättas i relation till 

studiens resultat och därmed bidra till att förklara och värdera dessa. Utifrån Säljö (2012) 

redogör vi för John Dewey´s (1859-1952) och Lev Vygotskij´s (1896-1934) teorier vilka 

enligt Säljö (2012) båda är förespråkare av sambandet mellan kulturella- och sociala 

förhållanden och en meningsfull undervisning, samt vikten av en kommunikativ tillvaro där 

man belyser det som är verkligt och konkret.  

 

Pragmatismen- John Dewey 

U teach a child, not a subject (Dewey i Säljö, 2012:178) 

Ett utomhuspedagogiskt arbetssätt belyser vikten av platsen betydelse för lärandet. Således 

är sinnlig närvaro och konkreta upplevelser ett direkt resultat av detta arbetssätt (Dahlgren 

& Szczepanski, 2004). John Dewey (1859-1952) var en tidig förespråkare för att involvera 

samtliga sinnen i undervisningen samt att utgå ifrån elevernas egna erfarenheter samt det 

som är verkligt (Säljö, 2012).      

Pragmatismen är en kunskapsteori som har sitt ursprung i USA (Säljö, 2012). 

Grundprincipen för pragmatismen är en filosofisk tanke kring sambandet mellan kunskap 

och vardag. Ett av de största namnen inom pragmatismen är den amerikanska filosofen och 

didaktikern John Dewey (1859-1952). Som ett led i pragmatikernas syn på sambandet 

mellan kunskap och människors vardag, understryker man vikten av att koppla kunskap till 

människors erfarenheter. Pragmatikerna särskiljer inte heller tanken och det kroppsliga från 

det praktiska utan menar att det är ett. Således är sinnliga upplevelser en naturlig del av 

lärandet (Säljö, 2012).  

Dewey var, enligt Säljö (2012) kritisk mot undervisningen och menade att man fokuserade 

för mycket på produkten av lärandet och inte på lärandet som en process. Resultatet av detta, 

menade Dewey blev, att lärandet handlade om att memorera enskilda faktorer så som årtal 

och namn och att detta lärande saknade förankring i elevernas egna erfarenheter. Istället 

menade Dewey (Säljö, 2012) att man skulle fokusera på processen av lärandet och införde 

begreppet inquiry. Med detta begrepp vill man belysa vikten av att elever, utifrån sina 
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erfarenheter och relevanta frågeställningar, fick arbeta undersökande och på så sätt bli 

förtrogna med hur kunskap utvecklas. På detta sätt hamnar processen i fokus vilket innebär 

att angripa ett problem och försöka skapa en förståelse kring- samt en förtrogenhet med den 

nya kunskapen man har tillskaffat sig under processen. Det är i kommunikation med andra 

vi kan förstå och analysera världen omkring oss. Däremot räcker det inte att enbart med 

språkets hjälp, lära sig fakta eller information (Säljö, 2012). ”… det man inhämtar berör inte 

eleverna på djupet och utvecklar inte hans eller hennes tänkande och förmåga att resonera 

och använda kunskaper. Det man lär sig blir isolerade bitar, ofta utan inbördes sammanhang 

eller struktur” (Säljö, 2012:182).  

Pragmatismen, liksom Deweys pedagogik menar Säljö (2012) utgår ifrån hans intresse för 

hur människor formas av kulturella och sociala omständigheter. Undervisningen ska utgå 

från barnens erfarenheter och med hjälp av språket ska man förmedla kunskap. Att arbeta 

ämnesintegrerat menade Dewey gav en mer meningsfull undervisning då det delger eleverna 

med en mer relevant kunskap i ett allt mer komplicerat samhälle (Säljö, 2012).  

 

Det sociokulturella perspektivet- Vygotskij 

 

Det sociokulturella perspektivet är en kunskapsteori som vuxit fram ur Lev Vygotskij´s 

(1896-1934) idéer om lärande och utveckling (Säljö, 2012). Det sociokulturella perspektivet 

belyser synen av att människan är i en konstant utveckling och att människor i alla åldrar 

lär sig. Synen på människans ständiga utveckling hänger samman med ett utav de centrala 

begreppen inom de sociokulturella perspektivet nämligen den närmaste proximala 

utvecklingszonen. När en människa lär sig något kan man med lite hjälp lära sig ytterligare 

saker som ligger nära de inlärda. Detta vidare lärande kan man uppnå genom den närmaste 

proximala utvecklingszonen, vilken är den zon där en människa är mottaglig för förklaringar 

och tillhörande kunskaper. För att tillskaffa sig kunskap använder sig människan av 

mediering, vilket innebär att människan använder sig av redskap för att tolka och förstå sin 

värld. Vygotskij förespråkar vidare skolans vikt för att förmedla kunskap (Säljö, 2012). Barn 

lär sig genom kommunikation med andra. Social aktivitet resulterar i att upplevelser och 

kunskap delas vilket leder till en ”utväxling och överföring av kulturell information” 

(Bråten, 1998:15). Vidare talade Vygotskij om två redskap nämligen de språkliga och de 

materiella (Säljö, 2012). Med det språkliga redskapet menade Vygotskij (i Säljö, 2012) att 



14 
 

vi använder oss av kulturella konstruktioner som till exempel bokstäver och siffror för att 

förstå vår värld.  De språkliga redskapen är således kulturella och föränderliga men 

människan behöver dem för att förstå sin omvärld. Säljö (2012) menar att språket är det 

redskap som får störst genomslag genom att vi kommunicerar med andra människor. De 

materiella redskapen som en människa använder vid mediering är fysiska ting som när till 

exempel en läkare använder ett stetoskop. Inom det sociokulturella perspektivet ses de 

språkliga och de materiella redskapen som oskiljaktiga. Vygotskij intresserade sig även för 

hur vi lär oss olika begrepp och han tittade framförallt närmare på vardagliga begrepp och 

vetenskapliga begrepp (Säljö, 2012). Enligt hans sätt att se på saken så är det skolans 

uppdrag att låta eleverna bekanta sig med de vetenskapliga begrepp som eleverna inte möter 

i sin vardag (Säljö, 2012).  
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METOD 

 

 

I metoddelen beskriver vi vårt metodval. Vi argumenterar för vilken metod vi har valt och 

varför den är lämplig för denna studie utifrån de premisser vi har. Vi kommer vidare 

beskriva urvalet som gjorts inför studien samt vilka avgränsningar vi har gjort. Sedan följer 

en beskrivning av genomförandet av studien samt vilka etiska ställningstaganden som vi 

tagit hänsyn till. Avslutningsvis beskrivs en redogörelse för begreppen validitet och 

reliabilitet och hur dessa har tagits hänsyn till i vår studie, samt en beskrivning av hur vi 

bearbetat vår empiri.  

 

Metodval 

 

Kvalitativ eller kvantitativ metod? 

 

I vårt val av metod har vi tagit hänsyn till vilken form av empirisk studie vi vill genomföra. 

Under arbetet med vårt självständiga arbete på grundnivå (SAG) noterade vi en avsaknad 

av elevperspektivet i forskningen. Därför fann vi det intressant att undersöka detta vidare 

genom att intervjua elever i grundskolans första skolår. Utifrån detta tillvägagångssätt var 

en kvalitativ metod bäst anpassad för en sådan form av studie, då vi är intresserade av 

elevernas uppfattningar och åsikter 

Bryman (2011) belyser att kvalitativa studier fokuserar mer på hur människor tänker kring 

olika upplevelser, till vilka dels det sagda ordet- samt olika handlingar och beteenden 

representerar åsikter och funderingar. Det handlar om ett mindre spann där man går mer på 

djupet och ordnar empirin i olika mönster vilka man slutledningsvis ämnar analysera, tolka 

och förstå. Således innebär detta enligt Bryman (2011) att till skillnad mot en kvantitativ 

studie där tillvägagångsättet är mer strukturerat för att inte komprimera validiteten och 

reliabiliteten av studien, är kvalitativa undersökningar djupare och utgår ifrån situationen, 

vilket resulterar i ett större underlag att arbeta med där känslor och relationer får en större 

betydelse.  
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En kvantitativ studie är en insamling av väl inriktad empiri i stor omfattning, vilka innefattar 

olika testvärden (Bryman, 2011). Det handlar om data som går att mätas, räknas och 

analyseras med hjälp av siffror och diagram. Det intresseranta vid kvantitativa studier är att 

få reda på information så att man kan dra generella slutsatser som man inte kan göra vid 

kvalitativa analyser. Vidare analyseras öppna frågor bäst med en kvalitativ metod så som 

vid en intervju, medan icke öppna frågor, som exempelvis vid enkäter analyseras bäst med 

en kvantitativ metod (Bryman, 2011). Utifrån dessa aspekter gjorde vi ett medvetet val att 

använda oss av en kvalitativ metod i vår studie och således är empirin inte lika bred och stor 

som vid en kvantitativ studie. 

 

Intervju 

 

Vår studie ämnar se till elevers attityder till NO-ämnet i det utvidgade klassrummet. Då vi 

ville intervjua yngre barn framgår det tydligt att en semistrukturerad intervju var bäst 

lämpad att utgå ifrån då den är mer flexibel och kan anpassas utefter vad barnen svarar (Watt 

Boolsen, 2007). Semistrukturerade intervjuer i en kvalitativ studie utgår, liksom i en 

kvantitativ studie ifrån en intervju-guide där intervjuaren har ett visst antal ämnen/rubriker 

den vill undersöka. Utifrån dessa ämnen/rubriker kan ytterligare frågor formuleras utifrån 

omständigheter under intervjun (Bryman, 2011). Utformandet av intervjuguiden, samt vilka 

frågor man vill ställa är viktiga för resultatet. Att bestämma sig för vilket format på fråga 

man vill ha, öppen eller stängd är således essentiellt. Öppna frågor är, till skillnad från 

stängda frågor, mer anpassade för en semi-strukturerad intervju då den man intervjuar kan 

svara hur den vill. Om vi tar hänsyn till det faktum att det är barn vi ska intervjua ger dessa 

frågor mer utrymme för alla deras åsikter och svar. Med stängda frågor finns det ofta 

svarsalternativ där de kan välja vilket svar som är mest likt ens eget vilket kan sätta press 

på dem att ”hitta rätt svar” (Bryman, 2011). Detta stämmer väl överens med enkätfrågor 

vilka inte går på djupet och är således inte lämpade för studiens syfte. Vår studie utgår från 

en intervjuguide, vilken är anpassad till eleverna. Denna är redogjord för i bilaga 1. 

Då vi inte tidigare haft någon kontakt med eleverna, vilket enligt Dalen (2007) hade 

resulterat i att de hade känt sig mer bekväma med att svara på frågor, valde vi därför att 

intervjua eleverna i par. Ytterligare en anledning till varför intervjuerna skedde parvis var 

den begränsade tidsramen vi hade till vårt förfogande, samt utifrån råd av klassläraren. Krag 
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Jacobsen (2011) belyser däremot att det kan finnas en svårighet med att intervjua flera 

personer vid samma tillfälle då uppdelningen av yttrandemöjligheter bland informanterna 

kan vara ojämn, vilket vi var tvungna att ta med i beaktning. Vidare menar Krag Jacobsen 

(2011) att intervjuer med barn oftast brukar vara i relation till andra barn, som vid 

barnprogram där det är barn som är åskådare och inte vuxna. Han belyser vidare vikten av 

att, som intervjuare, visa intresse för vad barnen säger, samt att vara medveten om att deras 

tempo skiljer sig från vuxnas, samt att språket ter sig annorlunda. För att vi skulle ha 

möjlighet att hinna intervjua alla elever blev resultatet att två av intervjuerna tog plats 

utomhus och två inomhus.  

Samtliga intervjuer i denna studie är inspelade med hjälp av en ljudupptagare på telefonen 

där intervjuerna varade mellan åtta och tolv minuter. Dalen (2007) belyser vikten av att 

använda sig av tekniska hjälpmedel i insamlandet av empirin. Detta för att inte förlora 

essentiell information, så som informanternas egna ordval. Det sagda ordet har en speciell 

betydelse för informanten, både känslomässigt och teoretiskt. Som intervjuare är det således 

viktigt att förstå, och sätta sig in i informantens uppfattning av vad ordet innebär, och inte 

ta för givet att det har samma betydelse som för intervjuaren (Trost, 2005). Vidare finns 

ytterligare svårigheter då en intervju endast ger en begränsad bild av situationen. Eriksson-

Zetterquist och Ahrne (2011) menar därför att intervjuer kan behövas kompletteras med 

andra undersökningsmetoder, som exempelvis observationer.  

 

Observation 

 

Genom att observera kan man uppfatta fler nyanser av det man undersöker. Vid en intervju 

förlitar man sig uteslutande till det informanterna säger. Andra infallsvinklar som 

informanten anses vara självklara, så som exempelvis hur människor omkring beter sig och 

hur sagd informant agerar, faller bort (Bryman, 2011). För att kunna vi skulle få ett så pass 

tillförlitligt resultat som möjligt, samt för att vi skulle kunna jämföra hur de agerar utifrån 

vad de senare berättar, så ville vi inkludera en observation i vår studie.  

Observationer får vi när vi befinner oss ute i en särskild situation och ser på världen (Watt 

Boolsen, 2007) och det är genom detta som observatören kan beskriva situationen utifrån 

sitt perspektiv (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2011). För att kunna se till helheten var det 
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således viktigt för oss att inkludera observationer i insamlandet av vår empiri. Watt Boolsen 

(2007) menar att om man vill basera en undersökning på yngre barn så behövs observationer 

som ett komplement då det kan vara ett bra sätt att få ut information. Bryman (2011) belyser 

det faktum att vissa subtila aspekter som kroppsspråk och gester kan tydligare synliggöras 

genom observationer.  

Vår observation är till sin natur, en öppen fältstudie där informanterna (vilka är eleverna) 

har blivit informerade om studiens syfte vid ett tidigare skede. Detta beskrivs mer utförligt 

under rubriken Genomförande. Vi utgjorde en delvis passiv roll under observationen då det 

var pedagogen som utförde lektionen och vi enbart observerade vad som hände. Samtidigt 

blev vi mer delaktiga under lektionens gång då eleverna ville integrera oss mer och mer 

(Lalander, 2011). Bryman (2011) belyser vidare vikten av att dokumentera sin observation 

då människan lätt glömmer vad man observerat. Under vår observation av eleverna gjorde 

vi fältanteckningar genomgående under hela processen. Fältanteckningar innebär att man 

skriver korta anteckningar under tiden man observerar. Detta måste sedan renskrivas så att 

detaljer kring observationen inte faller bort (Bryman, 2011). Genom att bestämma tidigt 

vem som ska fokusera på vad under observationen säkerställer man att bortfallet minskar, 

vilket resulterar i ett mer tillförlitligt resultat. 

 

Urval 

 

Det krävs en inkörningsperiod för alla nya arbetssätt och för att skapa en trygghet hos likväl 

eleverna som läraren så krävs det tid och tålamod (Fägerstam, 2012). I vårt urval blev det 

således viktigt för vår studie att läraren vi valde kontakta var van att arbeta med 

utomhuspedagogik, liksom eleverna. Detta för att vi ska få ett så tillförlitligt resultat som 

möjligt utifrån de förutsättningar vi har. Monica Dalen (2007) belyser valet av informanter 

som särskilt viktigt vid intervjuer i kvalitativ forskning.  

Läraren som undervisar i klassen där vi intervjuade eleverna är en kvinnlig 1-7 lärare med 

fördjupning inom NO, SO samt matematik. Vi kommer att referera till henne som 

klassläraren i denna studie.  Klassläraren använder sig av utomhuspedagogik i sin 

undervisning och har i tio år använt sig av utomhusmiljön som ett utvidgat klassrum. En 

gång i veckan har klassen utedag vilket innebär att klassläraren använder sig av de utvidgade 
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klassrummet i sin undervisning och undervisa ämnesintegrerat. Klassläraren har arbetat med 

utomhuspedagogik i den aktuella klassen sedan andra terminen i förskoleklassen. Således 

är även eleverna väl förtrogna med att arbeta utomhus.  

Studien är genomförd på en relativt liten F-9 skola i södra Sverige. Klassen vi utförde den 

kvalitativa studien i är en årskurs 1 som består av 25 elever. Inför undersökningen skickades 

brev hem till föräldrarna för att de skulle ta ställning till barnets medverkan i studien (se 

bilaga 2). Studien blev slutledningsvis alla som svarade ja, d.v.s. åtta elever varav sex pojkar 

och två flickor. Således blev vårt urval av informanter slumpartat och antal deltagare i 

studien blev åtta. Eriksson-Zetterquist & Ahrne (2011) menar att om studien ämnar 

undersöka en särskild grupp kan de räcka med sex till åtta informanter för att uppnå ett 

tillförlitligt resultat. 

 

Avgränsningar  

 

Vi har medvetet gjort vissa avgränsningar i studien. Detta som ett direkt led av de tidsramar 

som satts för arbete samt för att vi på ett tillfredställande sätt ska kunna gå på djupet i vår 

studie. Avslutningsvis har vi valt att inte fokusera på klassläraren då denna studie ämnar 

undersöka elevernas attityder och inte lärarens. Klassläraren nämns i studien då det är hon 

som håller i lektionen vi observerar. Hon kommer även med tankar och funderingar vilka 

har en betydelse för hur vi genomförde intervjuerna men hon är inte i fokus för 

undersökningen. 

 

Genomförande 

 

Inledningsvis sökte vi kontakt med olika personer vilka förespråkade utomhuspedagogik 

som arbetssätt. Dessa samtal ledde oss slutledningsvis till en lärare som arbetade i en årskurs 

ett. Tillsammans med klassläraren bestämde vi oss för ett datum då vi kunde följa med henne 

och klassen under ett lektionstillfälle utomhus. För att eleverna ska dela med sig av sina 

tankar och åsikter är det essentiellt att etablera en god kontakt. Man måste vidare ge dem en 
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god förståelse för vad intervjun ska handla om så att de känner sig delaktiga från början 

(Dalen, 2007). Som förberedelse inför detta besökte vi klassen för att presentera oss och ge 

lite bakgrund till varför vi var där. Vi förklarade syftet med varför vi kom och försökte skapa 

någon slags relation med eleverna. För att få målsmans godkännande till intervjun så 

överlämnade vi även brevet (se bilaga 2) som innehöll information om studien samt 

kontaktuppgifter. Dessa skulle eleverna ta hem och få undertecknade. Fram till 

undervisningstillfället hade vi återkommande kontakt med klassläraren som informerade 

oss om vad som skulle ske på lektionen samt antalet elever som hade fått godkänt att 

medverka i studien. Vi förde informella samtal med klassläraren under arbetets gång. 

Lektionstillfället sträckte sig över en förmiddag. Klassläraren inledde lektionstillfället med 

att samla alla elever och ha en kort genomgång om fåglar samt introducerade dem till dagens 

uppgift. Innan eleverna gick ut tittade de på en kort film om fåglar och vilka spår man kan 

hitta av dem ”Skrutt följer spår, fågelspår” (UR, 2012) och hela tiden var klassläraren tydlig 

med vad lektionen gick ut på. 

När klassen hade gått ut delades eleverna upp i tre grupper, varav en av grupperna bestod 

av de elever som fick vara med i studien. Vi följde denna grupp under förmiddagen och 

observerade hur eleverna integrerade med varandra och med klassläraren. När vi 

observerade skrev vi fältanteckningar under tidens gång samt fokuserade på olika aspekter 

av lektionstillfället för att säkerställa att vi inte missade något. En av oss fokuserade på ”Vad 

eleverna gjorde rent praktiskt” medan den andre fokuserade på mer subtila reaktioner till 

det dem gjorde, så som hur de reagerade utifrån varandra osv. Uppgiften som eleverna 

arbetade med gick ut på att hitta fåglar och även försöka se spår efter dem. Undersökningen 

tog plats i närmiljön runt skolan. Varje grupp försågs med en stencil där en elev i taget var 

ansvarig för att dra streck vid varje hittad fågel eller spår. Efter ca: 25 minuters letande fick 

eleverna en paus och fick leka vid en lekplats. Här fick vi möjlighet att intervjua fyra elever. 

De gjordes med två elever åt gånger. Vid intervjuerna som tog cirka åtta-tolv minuter 

vardera använde vi oss av ljudinspelning. Efter intervjuerna återvände eleverna till skolan 

för en kort rast och observationen avslutades. Under elevernas lunchrast fick vi möjlighet 

att samtala med klassläraren kring hennes profession och arbetet med utomhuspedagogik. 

Vår empiriska undersökning avslutades med att intervjua resterande fyra elever, också dessa 

i par. Liksom vid tidigare tillfälle använde vi oss av ljudinspelning. 
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Etiska ställningstaganden 

 

Vid tillfällen då man intervjuar barn är det särskilt viktigt att överväga de etiska riktlinjer 

som presenteras i detta stycke. Enligt 18 paragrafen i Lag om etikprövning m.m (SFS, 2003) 

framgår det att innan barnet fyllt 18 år ska vårdnadshavaren informeras och samtycka till 

deltagandet för att barnet ska få vara med i studien. Barnen måste enligt Dalen (2007) 

skyddas och det är föräldrarnas ansvar att bevaka deras rättigheter.  

Vid utformandet och genomförandet av denna studie använde vi oss av Vetenskapsrådets 

etiska riktlinjer som är formulerade som fyra krav för forskning: informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet4 (Vetenskapsrådet, 2002). 

Informationskravet, har vi tagit hänsyn till i vår undersökning då elevernas vårdnadshavare 

har blivit kontaktade via ett brev där studiens syfte framgått. Vidare har vi adresserat 

samtyckeskravet genom att både målsmän och elever har fått ta ställning till hur vida de vill 

delta i studien. Alla individer i denna studie är anonyma och varken skolans namn- eller 

elevernas kan identifieras. Vi använder även fingerade namn på läraren och eleverna. Likaså 

är samtliga transkriberingar och ljudupptagningar endast tillgängliga för oss och kommer 

att förstöras när studien är klar, detta som ett led i att säkerställa konfidentialitetskravet. Den 

insamlade empirin används endast i syfte att svara på våra frågeställningar och kommer inte 

att tilldelas någon annan vilket uppfyller kraven för nyttjandekravet. 

 

Validitet och reliabilitet  

 

Det är viktigt att ifrågasätta kvaliteten på sin undersökning så att resultatet blir trovärdigt 

och tillförlitligt (Watt Boolsen, 2007). Inom kvalitativ forskning arbetar man kontinuerligt 

med reliabilitet och validitet genom hela studien, från förberedelsen inför datainsamlingen 

till den slutgiltiga analysen av resultatet från den insamlade empirin. För att resultatet av en 

studie ska kunna generaliseras och även gälla inom andra undersökningar krävs det en god- 

                                                           
4 http://www.codex.vr.se/texts/HSFR.pdf 
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samt hög validitet och reliabilitet. Detta är en förutsättning inom alla forskningsstudier för 

att säkerställa ett tillförlitligt resultat (Gunnarson, 2002).  

Med reliabilitet menar man att det resultat, och kunskap som visas är framtagen på ett 

tillförlitligt sätt (Gunnarson, 2002). Det definieras vidare av Bryman (2011) som:  

Reliabilitet (tillförlitlighet) rör frågan om huruvida resultaten från en undersökning blir 

densamma om undersökningen genomförs på nytt, eller om det påverkas av slumpmässiga eller 

tillfälliga betingelser (Bryman, 2011:49).  

Validitet innebär att forskaren mäter och undersöker och analyserar det som är relevant. 

Bryman (2011) definierar begreppet som:  

Validitet går ut på en bedömning av om de slutsatser som genererats från en undersökning 

hänger ihop eller ej (Bryman, 2011: 50). 

Reliabilitet och validitet inom kvalitativa studier handlar således om att ”kunna beskriva att 

man har samlat in och bearbetat data på ett systematiskt och hederligt sätt” (Gunnarson, 

2002). Likaså måste alla steg i processen tydliggöras för läsarens skull.  

För att höja kvaliteten på analysen bör man kontrollera validiteten och reliabiliteten. Vi har 

använt fler metoder för att svara på våra frågeställningar, både intervju och observation. 

Vidare har vi, för att säkerställa reliabiliteten på arbetet, använt oss av en ljudinspelning. Vi 

har även varit två personer som utfört både observationen samt intervjuerna vilket ökar 

reliabiliteten. Validiteten säkerställs genom att vi noggrant beskrivit vårt urval, vår 

datainsamlingsprocess samt att resultatet kommer vidare analyseras utifrån det 

sociokulturella perspektivet samt från pragmatismen.  

 

Databearbetning  

 

Det aktiva arbetet av att analysera materialet börjar inte nödvändigtvis efter man utfört sin 

studie utan sker successivt under processens gång (Svensson & Ahrne, 2011).  Vid en 

kvalitativ studie behöver den insamlade empirin analyseras och bearbetas. Det empiriska 

materialet som skapas då intervjuerna transkriberas, och observationerna renskrivs ska 

vidare ordnas och kategoriseras utifrån vad man vill få svar på.  
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Vår empiri har bearbetats på följande sätt: utifrån våra transkriberingar samt renskrivningen 

av fältanteckningarna började vi söka efter mönster och samband som vi kunde koppla ihop 

med studiens syfte och således våra frågeställningar. Transkriberingarna av intervjuerna 

samt renskrivningen av fältanteckningarna lästes igenom ett flertal gånger för att få en 

överblick av vad informanterna hade delgett för information. Empirin strukturerades och 

organiserades utefter sagd information och ur de teorier som presenterats ovan så lade vi 

fokus på kommunikation, sinnlig närvaro, erfarenheter och ett socialt samspel när vi skulle 

koda vår empiri. Ur empirin sökte vi efter elevernas erfarenheter av NO i det utvidgade 

klassrummet. Vi kunde utläsa ord som älskade, kul, bra, verkligt vilket vi kategoriserade till 

vår första frågeställning, Vilka attityder har elever till NO i det utvidgade klassrummet? 

Vidare tittade vi efter det sociala samspelet, kommunikation samt sinnlig närvaro. Vi kunde 

då utläsa ord som undersökte, tillsammans, lekte, se vilket vi vidare kategoriseras till vår 

andra frågeställning, Hur upplever eleverna sitt eget lärande utomhus?  
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RESULTAT 

 

I resultatdelen presenteras den kunskap vi kommit fram till. En avgränsad redogörelse för 

empirin kommer framställas och beskrivas utifrån en frågeställning i taget. Efter varje 

redovisat resultat följer en sammanfattande analys av frågeställningarna. De frågeställningar 

vi ska redogöra för är Vilka attityder har elever till NO i det utvidgade klassrummet? Hur 

upplever eleverna sitt eget lärande utomhus? 

Empirin presenteras i form av en löpande text där endast det som är relevant för sagd 

frågeställning kommer att vara synligt, således är empirin koncentrerad (Stensmo, 2002). 

Vissa gemensamma ord var återkommande i intervjuerna, och med stöd av observationen 

där elevernas faktiska agerande överensstämde med deras utsagor har vi valt att redogöra 

för dessa ord överst i stycket som en övergripande bild av empirin.  

 

 

Vilka attityder har elever till NO i det utvidgade 

klassrummet? 

 

Ord som var särskilt framstående var älskade, roligt, kul, svenska, matte, djur, utedag  

 

Övergripande åsikter bland eleverna är att NO är roligt och kul. De är snabba på att berätta 

hur roligt de tycker att allt är och visar stor entusiasm när de pratar om alla fåglar de ser. 

Eleverna visar vidare ett stort intresse för ämnet då de gärna deltar i uppgiften som läraren 

gett dem. Under genomgången innan de gick utomhus ställer de många frågor och vill gärna 

svara på klasslärarens funderingar. De är även fysiskt delaktiga och springer fram och 

tillbaka och uttrycker sin glädje över att räkna fåglar, fågelbon och spår. Å det finns för 

många fiskmåsar säger Josef. Han springer iväg med ett leende och säger det är så många 

så många. 
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Rami säger att när man är utomhus och har NO blir man stark, smart och man får träna och 

det gillar han. Aila berättar att det är skönt att ha NO utomhus för man får frisk luft det mår 

hon bra av. Under lektionstillfället är alla elever deltagande och aktiva och väldigt 

engagerade i vad som ska göras. De tar uppgiften på allvar då eleverna kontinuerligt har 

diskussioner kring vilka arter och hur många de har sett, de är snabba med att dela med sig 

till andra om vad de hittat. Tillsammans lyckas de artbestämma skator och de delar gärna 

med sig av sina nyfunna kunskaper då de sedan pekar på många skator och namnger den 

som skata.  

Läraren är även snabb på att fånga upp de elever som inte för stunden vill delta. Vid ett 

tillfälle under lektionen märkte klassläraren att en flicka gick längst bak, verkade frysa och 

åt en banan. Flickan visade inte något större intresse för uppgiften innan klassläraren gav 

henne ansvaret för att dokumentera vad klassen såg då hon snabbt sprang fram och började 

kommunicera med klassen. 

Både flickorna och pojkarna uttrycker tankar om att NO är bra. Josef säger att Det är 

roligt….när vi letade fåglar och fågelspår och fågelbon. Aila fyller i och menar Jag tycker 

om att vara ute när vi letar, vi letar första gången efter blad och sånt, grenar och sånt, 

fåglar. Sen olika saker. Vi vill leta efter dem.   

Det blev tydligt när vi intervjuade eleverna angående deras attityder till ämnet NO att de 

hade svårigheter med att beskriva och definiera vad ämnet innebar. Det var en 

återkommande trend att diskutera andra ämnen och inte NO-ämnena, så som svenska och 

matematik. De namngav även Utedag som svar på vilket ämne de hade arbetat med. Vi lär 

oss svenska…..bokstäver säger Mehmet. Och matte menar Rami. Aila säger både svenska 

och matte och Josef ropar Och utedag!  

För att kunna undersöka detta vidare blev vi tvungna att förklara vid samtliga intervjuer vad 

NO är samt ge exempel på vad man kan arbeta med inom NO. Vi berättade bland annat att 

man lärde sig om djur och växter och längre än så hann vi ofta inte komma innan eleverna 

reagerade med att säga Å ja det älskar jag! Joshua instämmer med Emilio och utbrister 

Jaaaaaa det älskar jag också som djur!  

Mehmet tycker att man blir smart av att lära sig NO. Han tycker att man lär sig tänka när 

man är utomhus. Eleverna utrycker vidare en glädje och en nyfikenhet av att vara utomhus. 

De vill gärna undersöka och finner letandet och undersökandet vara en mycket 

tillfredställande faktor inom NO då de direkt hittar många fåglar. Emilio tycker att det är 
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jätteroligt att vara utomhus och ha NO och säger att de får leka och springa och att det är 

det som är roligt med lektionen. Deras intresse för ämnet blir som mest tydligt då 

klassläraren berättar för eleverna att de har arbetat länge nu och att det börjar bli dags att ta 

rast vid lekplatsen, varpå eleverna stannar upp vid en rabatt istället och utbrister Nej vi vill 

leta fåglar! 

 

 

Hur upplever eleverna sitt eget lärande utomhus?  

 

Återkommande gemensamma nämnare i form av ord är tillsammans, letade, lekte, lättare, 

se 

När eleverna är utomhus och har lektion anser de att det är lättare att undersöka verkligheten. 

De uttrycker tankar om att det är lättare att lära när man får titta själv. Laura menar att 

utomhus så jobbar de mer på riktigt med naturen. Inne tycker hon att de bara jobbar med 

djur men ute så kan de jobba med naturen. Aida menar att de jobbar annorlunda med naturen 

utomhus, att de jobbar i naturen och Josef tror att anledningen till att de är utomhus och har 

lektion är för att de ska lära sig mycket. Han berättar att När man är ute, då lär man sig om 

naturen och sånt och då är det bra. Då vet man vad nästan allting i naturen heter, vi lär oss 

varje vecka nya saker i NO. Det är när vi är utomhus, brukar det var kul och nån gång är 

det jätte kallt, då fryser man.  

Laura påpekar att de lärde sig ett nytt begrepp i klassrummet, fågelspillning och när de kom 

ut så såg det de på riktigt och hon tyckte att hon hade lärt sig det då. Emilio och Joshua 

tycker att det är bättre ute och kommer fram till att man kan se och uppleva saker utomhus 

men att man kan börja inomhus och leta. Emilio säger att man kan titta om det finns några 

fåglar inomhus men sen titta ute och förklarar att Inomhus vi kan titta om det är fåglar här 

inne och det är inga fåglar här inne men här ute det finns. Joshua tar vid och berättar att 

Man kan inte se från skolan fåglar bara, man bara säger jag kan inte hitta en fågel 

blablabla. Det är bara att titta uppe och titta uppe och leta där är fåglar. Emilio instämmer 

starkt och utbrister Exakt! Sen bara det kommer en fågel, där är en fågel.  

När Ali får frågan om hur han har lärt sig namnen på fåglarna så pekar han upp mot himlen. 

För att förtydliga detta frågade vi honom om han hade lärt sig namnen genom att titta, vilket 
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Ali svarade positivt på. När vi pratade med Josef om att vara utomhus på lektionen säger 

han att när man är utomhus lär man sig om naturen och vidare berättar han att innan de gick 

ut viste han inte att fåglar kan lämna spår i sand. Sen såg han det när de var ute och hade, 

enligt honom lärt sig det.  

Utomhus undersöker eleverna sin omedelbara omgivning och arbetar tillsammans. Detta 

kunde vi observera redan från lektionstillfällets början då klassläraren gav gruppen stencilen 

som skulle användas för att notera gruppens fynd. En elev antecknade medan övriga elever 

sprang fram och tillbaka mellan klasskompisen som förde anteckningar och omgivningen. 

Under hela lektionstillfället hjälptes eleverna åt att räkna, artbestämma och dra streck för de 

olika fåglarna de sett. Eleverna visade prov på god samarbetsförmåga när det tillsammans 

kom fram till vilka fåglar de såg. Detta uppnådde de genom att de pratade med varandra och 

tittade på saker.  

Aila tycker att de jobbar bra i klassen när de är utomhus. Ali och Laura instämmer. Mehmet 

tycker att de jobbar bra utomhus medan Rami menar att det finns ingen skillnad, de jobbar 

lika bra tillsammans inne som ute. Vi frågar Emilio och Joshua hur de tycker de arbetar med 

NO tillsammans och de säger Ja jättebra, eller hur gör vi det jättebra? frågar Emilio och 

Joshua svarar Ja alla nästan jobbar bra, några behöver hjälp att prata och skriva och så. 

Ser man till hela gruppen av elever som medverkar i studien så finns det inget enhetligt svar, 

vissa elever tycker att man arbetar bättre tillsammans utomhus och vissa tycker inte det.  

 

 

Sammanfattande analys  

 

Det framgår av resultatet att eleverna har övergripande positiva attityder till NO i det 

utvidgade klassrummet. De visar detta genom att använda ord som älskar, kul, bra och 

roligt.  Samtidigt visar eleverna med sitt kroppsspråk prov på entusiasm och nyfikenhet då 

de tar sig an uppgiften att samla in spår av fåglar. I handling visar de positiva reaktioner 

kring ämnet, däremot kan vi se en tydlig brist i begreppsförståelsen då eleverna inte kunde 

definiera och förklara vad de gjorde när man hade NO-undervisning, samt vad klassen 

arbetade med under utelektionen. Eleverna kunde inte särskilja ämnena från varandra utan 
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ansåg att de lärde sig svenska och matte, och att de arbetade med bokstäver och mandala 

vilket kan bero på att eleverna vanligtvis under utedagarna arbetar ämnesintegrerat och i 

stationer. Eleverna kunde därför inte redogöra självmant för vilka arbetsområden man 

arbetat med inom sagt ämne. Däremot återberättade eleverna gärna hur de arbetade med 

fåglar och om de hade hittat några spår av dem.  

Genom att eleverna praktiserar sin kunskap om fåglar utomhus i närmiljön så visar de prov 

på hur kunskapen befästs med upprepande försök att artbestämma fåglarna då de använder 

sin syn för att leta- och sin hörsel för att lyssna efter fåglarna.  

Lärandet i det utvidgade klassrummet verkar eleverna se som ett mer konkret 

tillvägagångsätt. Det är en genomgående åsikt bland eleverna att det är lättare att lära sig 

något när man kan se det på riktigt. Likaså påpekar eleverna att när de är utomhus får de 

möjlighet att med sina sinnen uppleva verkliga ting. Resultatet visar att eleverna anser att 

de lär sig bra utomhus då de på riktigt kan se det de studerar. Det visuella i lärandet är något 

som eleverna lyfter fram som särskilt viktigt i det utvidgade klassrummet. Rami menar att 

när man är utomhus och lär sig så tränar man också med kroppen vilket kan resultera ökade 

skolresultat. 

Platsens betydelse för lärandet genomsyrar resultatet och är en ständigt återkommande 

faktor som eleverna belyser vikten av. Aila påpekar att de lär sig I naturen och inte jobbar 

Med naturen, vilket hon ser skillnad på. Undervisningstillfället sker i elevernas närmiljö 

kring skolan och uppgiften är elevnära. Vid detta lektionstillfälle kom eleverna med sina 

vardagliga erfarenheter av fåglar då de sett dem innan, men fick genom undervisning 

bekanta sig med vetenskapliga begrepp så som spillning.   

Eleverna samarbetar och erövrar ny kunskap. Genom att kunna koppla ord och begrepp till 

en verklig situation, så som när eleverna till slut artbestämde skatan efter diskussioner och 

upprepade tillfällen, så kan de befästa sin kunskap till något konkret.  

En aspekt som blev tydlig genom observationen och intervjuerna var hur eleverna lärde sig 

tillsammans. De får tillsammans undersöka sin närmiljö och eleverna belyser vikten av att 

få undersöka och leta i naturen vilket var en särskilt bidragande faktor till hur de lärde sig. 
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DISKUSSION  

 

I följande avsnitt diskuteras frågeställningarna utifrån litteraturen där tidigare forskning 

redogjord för i litteraturgenomgången, sätts i relation till det resultat vi fått fram genom vår 

kvalitativa studie. Vidare diskuterar vi, samt problematiserar studiens upplägg, urvalet samt 

huruvida resultatet kunde ha sett annorlunda ut om vi valt att genomföra den på annat sätt.  

Syftet med studien var att undersöka elevers attityder till NO-undervisning i det utvidgade 

klassrummet samt hur eleverna själva ser på sitt eget lärande utomhus. Syftet besvaras 

utifrån två frågeställningar, Vilka attityder har elever till NO i det utvidgade klassrummet? 

Hur upplever eleverna sitt eget lärande utomhus? Det är en kvalitativ studie där empiri 

samlas in genom semistrukturerade intervjuer samt en observation. Informanterna och 

således urvalet är åtta elever i första klass.  

I resultatet av studien framgår det att eleverna har övergripande positiva attityder till NO i 

det utvidgade i klassrummet. Detta kan konkluderas då observationen av NO-lektionen 

visade på positiva attityder till lektionen vilket senare styrktes av intervjuerna där eleverna 

redogjorde för positiva attityder till NO-ämnet i stort. Eleverna belyser vidare platsen för 

undervisningen, att arbeta tillsammans, det visuella och ett undersökande arbetssätt som alla 

bidragande faktorer till hur de lärde sig utomhus.  

Resultatet från första frågeställningen, Vilka attityder har elever till NO i det utvidgade 

klassrummet? visade prov på ett lustfyllt lärande då eleverna uttryckte känslor som älskade, 

roligt, kul och bra. Eleverna vill gärna arbeta undersökande och nämner detta som en faktor 

till varför NO utomhus är, enligt dem bra. Vidare belyser de vikten av att arbeta med- och 

få uppleva det som är verkligt. När de arbetar med NO utomhus får de se förlopp i sitt rätta 

sammanhang vilket Dahlgren och Szczepanski (2004) anser vara av stor pedagogisk 

betydelse då eleverna får vara delaktiga i processer som sker i sitt rätta sammanhang. En av 

flickorna som var med i studien, Aila beskriver vikten av att själva få leta efter fågelspår i 

sin rätta miljö. Isberg (1991) styrker hennes påstående och menar att elever går miste om 

helhetsintrycken och sambanden i naturen, vilka inte kan upplevas vid undervisning 

inomhus. Samtidigt som att eleverna i vår studie säger att de gillar NO måste vi lyfta det 

faktum att de hade svårigheter med att beskriva vad man arbetade med när man har NO. 

Innehållet vid lektionstillfället tycker eleverna är jättekul medan begreppet NO är till synes 
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okänt för dem. Här bidrog observationen till att tolka elevernas attityder till NO-ämnet då 

vi kunde, observera leenden, utrop, nyfikenhet, deltagande samt exalterande reaktioner 

under letandet av fåglar vilket var innehållet i denna NO-lektion. Vi fick även möjligheten 

att se om eleverna agerade utifrån hur de senare uttryckte sig, vilket vi anser att de gjorde. 

En bidragande faktor till varför eleverna har svårigheter med att definiera ämnet, tror vi kan 

vara att de enligt klassläraren vanligtvis arbetar ämnesintegrerat och i stationer. Eftersom 

detta verkar vara en norm för eleverna kan det vara anledningen till varför de inte kan 

beskriva vad just NO är, då vi nu separerade det från de övriga ämnena svenska, SO och 

matematik.  

En pojke som ingick i studien, Rami uttrycker sig vid ett flertal tillfällen att han blir stark 

genom att vara utomhus. Vidare säger en annan deltagare i studien, Aila att hon mår bra av 

att vara utomhus för att man får frisk luft. Forskning visar på ett tydligt samband mellan 

fysisk aktivitet och ökade skolresultat vilket Ericsson (2003) konstaterar i sin studie där hon 

jämför ökad fysisk aktivitet i skolan med ökade skolresultat. Utomhuspedagogiken erbjuder 

en rad olika former av lärande, bland annat genom fysiska aktiviteter (Szczepanski, 2008). 

Eleverna själva säger att de tycker att NO i det utvidgade klassrummet är bra då de får 

använda sin kropp i syftet att lära sig nya saker. I relation till detta kan det vidare diskuteras 

varför inte utomhuspedagogik är ett mer vedertaget arbetssätt. En anledning kan vara att 

lärarna saknar de verktyg och den tid för att vara väl förbereda inför att undervisa i ett 

utvidgat klassrum med allt vad det innebär vilket McInerney, Smyth och Down (2011) 

menar är en mycket viktig aspekt. 

I den andra frågeställningen, Hur upplever eleverna sitt eget lärande utomhus kunde 

elevernas fokus ligga på att berätta hur de arbetade utomhus och någon slags definiering av 

ämnet behövdes inte vilket resulterade i att de kunde utgå endast från sina känslor kring 

arbetssättet. Även här uttrycker eleverna tankar kring vikten att se saker i sin rätta miljö. 

Utomhus ser man fåglarna på riktigt vilket leder till en helhetsupplevelse- samt en konkret 

förankring av deras nyfunna kunskaper hävdar Szczepanski (2008). Som ett led i 

pragmatikernas syn på sambandet mellan kunskap och människors vardag, understryker 

man vikten av att koppla kunskap till människors erfarenheter (Säljö, 2012). Att utgå ifrån 

elevnära situationer i undervisningen förespråkas likaså i Lgr11 (Skolverket, 2011) då man 

kan läsa ur målen för de naturorienterande ämnena att: Genom undervisningen ska eleverna 

ges möjlighet att ställa frågor om naturen och människan utifrån egna upplevelser och 

aktuella händelser (Skolverket, 2011:111). Under lektionstillfället fick eleverna möjlighet 
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att arbeta utifrån vad de såg och kunde relatera till. De lärde sig att fågelbajs med korrekta 

termer benämndes som fågelspillning. Eleverna hade sett fågelbajs förut men inte kunnat 

det korrekta begreppet. Detta kan man koppla till Säljö´s (2012) tolkningar av Vygoskij´s 

tankar kring att eleverna genom skolan ska få bekanta sig med olika vetenskapliga begrepp. 

Observationen visar, liksom elevernas egna utsagor, att de arbetar tillsammans för att lära 

sig ny kunskap. Detta var särskilt tydligt då de artbestämde fåglarna genom att diskutera det 

sinsemellan. Brodin (2011) menar att utomhus försvinner olikheter mellan eleverna, de blir 

modigare (Fägerstam, 2012) vilket resultera i att typiska sociala grupper minskar (Ericsson, 

2002) vilket var något vi reflekterade över då alla arbetade tillsammans. Utemiljön bidrar 

till samarbete mellan barnen (Ericsson, 2002) vilket om man ser till lektionen som vi följde 

blir extra tydligt då eleverna arbetade efter samma mål och gärna berättade för varandra när 

de uppnått dessa mål. Enligt Säljö (2012) belyser det sociokulturella perspektivet vikten av 

en kommunikativ arbetsmiljö för att kunskap ska förmedlas och både inom pragmatismen 

och det sociokulturella perspektivet, är kommunikation med andra om en viss upplevelse, 

viktig för det fortsatta lärandet. Bråten (1998) beskriver detta som en överföring av kulturell 

information. Genom observationen kunde vi tydliggöra detta då eleverna ständigt sprang till 

varandra för att dela med sig av sina upplevelser.  

Joshua och Ali samtalar om att man kan se fåglarna när man är utomhus och att man lär sig 

genom att titta och leta. Att få se och undersöka fåglarna i deras naturliga miljö är en viktig 

aspekt enligt eleverna där man kan dra paralleller till sinnenas betydelse för lärandet då de 

får använda sig av sin syn genom att leta- och sin hörsel genom att lyssna efter fåglarna. 

Sinnlig närvaro är enligt Säljö (2012) en väsentlig och naturlig faktor i inlärningsprocessen 

vilket styrks av Dahlgren och Szczepanski (2004) som även anser att nyfikenhet lägger 

grunden för lärandet. Utifrån lektionstillfället fick eleverna möjlighet att undersöka och 

utforska. Genom ett undersökande arbetssätt menar vi att eleverna blir mer förtrogna med 

hur kunskap skapas och detta kopplar vi vidare till Dewey´s begrepp inquiry (Säljö, 2012). 

Platsen betydelse för elevernas lärande är tydlig och genomsyrar, som vi nämnt ovan, alla 

intervjuerna samt observationen. Siraj-Blatchford och Macleod-Brudenell, (1999) menar att 

genom att eleverna får uppleva lektionen utifrån en praktisk och konkret situation leder det 

till att lärandet sker i en verklig och ”hand´s on” situation, vilka är viktiga aspekter att ta 

hänsyn till. ”Hand´s on” undervisning är en form av undervisning vilken eleverna, i Murphy, 

Varley och Veale´s (2012) studie kring yngre elevers attityder till NO, tycker var roligast. 

Samtidigt menade många av eleverna att de sällan fick uppleva någon sådan form av 
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undervisning, och att det saknades en koppling mellan NO-undervisningen i skolan och 

deras vardag. Skolverket (2008) visar på att eleverna anser att det är experimenten och det 

praktiska momenten som är det roliga med NO-ämnet. Samtidigt förespråkar pragmatikerna 

och det sociokulturella perspektivet vikten av sambandet mellan kunskap och vardag (Säljö, 

2012). Det framgår vidare att attityder till NO sjunker ju längre upp i åldrarna man kommer 

(Lundahl, 2003, Murphy & Beggs, 2003). Vi funderar om det är bland annat avsaknaden av 

praktiska moment, experiment och ”hand´s on” situationer som bidrar till detta sjunkande 

resultat? 

Vår bedömning av lektionstillfället är att det är en elevnära lektion. Eleverna kan relatera 

till innehållet då lektionen handlar om något som eleverna har en förförståelse kring och 

möter i sitt dagliga liv. Dessa vardagliga erfarenheter kopplas sedan i skolan till korrekta 

vetenskapliga begrepp som exempelvis artnamn på fåglar. Genom ett utomhuspedagogiskt 

arbetssätt blir lärandet till ett helhetslärande där samtliga sinnen är inkluderade menar 

Wilhelmsson (2012) eftersom NO-ämnet anses vara abstrakt och således också svårt att 

konkretisera för eleverna. Varför utövas inte arbetssättet oftare undrar vi då? Särskilt som 

forskning visar på att skolresultaten kan öka och att växelspelet mellan praktiska upplevelser 

och teoretisk kunskap kan utgöra skillnaden mellan att elever lyckas eller att de inte lyckas 

(Wilhelmsson, 2012). Kan det bero på den relativt enkla tanken att utomhuspedagogik just 

inte ämnar sig för alla barn? Vi redogjorde för en flicka som deltog i studien som vid ett 

tillfälle gick längst bak och inte visade något intresse av att delta i uppgiften. Utifrån 

Sjöstrand Öhrfelts (2015) tankar kring det faktum att utomhuspedagogiken, och framför allt 

naturen som denna vedertaget givna arbetsplats, kanske faktiskt inte är anpassat för alla 

barn, kan vi se en koppling till denna flicka. Även ur en hälsosyn kan man diskutera 

huruvida flickan i studien kände att möjligheterna till utveckling och lärande i en 

utomhusmiljö verkligen var självklar, vilket mycket forskning resulterar i. Det verkade på 

henne som att hon tyckte att kylan var jobbig och inte kunde koncentrera sig, vilket vi kunde 

konstatera då hon huttrade, fällde upp sin luva och inte var delaktig. Sjöstrand Öhrfelt 

(2015) konstaterar även detta i sin avhandling och menar på att kyla, och hur man mår när 

man fryser inte representeras i diskursen kring utomhuspedagogiken som ett hälsofrämjande 

arbetssätt.   

För att säkerställa validiteten och reliabiliteten i studien har vi, som beskrivits ovan, använt 

oss av både intervjuer samt observationer. Däremot kan det diskuteras huruvida urvalet är 

tillräckligt för att få ett jämförbart resultat som går att relatera till andra undersökningar. 
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Urvalet blev slumpartat då det endast var de elever som fick godkänt från sina målsmän som 

fick delta i studien. Således resulterade detta i åtta elever från en klass ett. Om denna studie 

hade ämnat jämföra exempelvis män och kvinnors åsikter, eller om något skiljer sig åt 

beroende på ålder, då hade vårt urval troligen varit för litet. Däremot i detta fall då vårt urval 

är från en särskild grupp så kan åtta informanter vara tillräckligt.  

För att kunna bygga en studie på barns uppfattningar behövs det duktiga intervjuare vilka 

kan relatera till deras uppgifter, visa intresse för vad de säger och vara medveten om att 

deras språk, och tempot i språket skiljer sig markant från oss vuxnas (Krag Jacobsen, 2011). 

Vidare belyser Dalen (2007) vikten av att bygga en relation till barnen man ska intervjua så 

att de känner sig mer bekväma och också då mer villiga att svara på frågor. Utifrån dessa 

premisser kan man ifrågasätta om tidsramen satt för denna studie var tillräcklig för att hinna 

etablera en bra relation till de barnen vi fick följa. Då tiden mellan de första besöket och 

genomförandet av studien var relativt kort, fanns där således ingen möjligheter tills 

ytterligare besök inför studien.  

Vidare kan det diskuteras huruvida vi hade fått ett annat resultat om eleverna hade varit 

äldre. Vår fokus låg på att hitta en klass som var vana med att arbeta utomhus, detta för att 

det krävs en inkörningsperiod för alla nya arbetssätt (McInerney, Smyth & Down, 2011) 

och vi ansåg att det inte skulle ge ett lika tillförlitligt resultat om vi grundade studien på en 

klass som aldrig arbetat utomhus. Således ledde detta oss till denna första klass vilket 

resulterade i urvalet. Samtidigt skedde intervjuerna vid olika platser, utomhus och inomhus 

vilket vi anser kan ha påverkat mängden information vi fick av eleverna. Utomhus fanns det 

andra distraktioner som inte fanns inomhus vilket resulterade i att eleverna inte hade lika 

stort fokus på vad vi frågade dem om. Vid detta tillfälle var det tiden och platsen som 

avgjorde var intervjuerna skulle äga rum men det kan diskuteras om vi inte hade fått ut ett 

mer matigt resultat från de första intervjuerna vilket vi ansåg att vi fick på de sista.  

Under arbetet med denna studie har vi sett en problematik med att intervjua yngre elever. 

Det är svårare än att intervjua vuxna då små barn lätt kan distraheras och har svårt att hålla 

sig till ämnet. Det var många gånger som vi fick påminna dem om vad frågan var och fick 

ofta hjälpa dem med att förklara, vilket vidare kan ha en problematik i sig då vi som 

intervjuare inte får bli ledande i våra frågor. Trots detta, eller på grund av detta, anser vi att 

ytterligare studier bör göras på elever och utifrån deras tankar och åsikter kan 

undervisningen formas till att verkligen utgå från deras erfarenheter. Att också studera 

elevers begreppsuppfattning kring NO i det utvidgade klassrummet utifrån ett 
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andraspråksperspektiv anser vi är aktuellt och intressant utifrån vår profession och viktigt 

att forska kring.  
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Bilaga 1. Intervjuguide till eleverna 

 

1. Informera om syftet med intervjun 

2. Uppmärksamma på att de är anonyma 

3. Var beredd på att ändra frågorna 

Namn:    Namn: 

Kön:    Kön: 

Ålder:    Ålder: 

Våra frågeställningar  

1. Vilka attityder/intressen har elever till naturkunskapsundervisning i det utvidgade klassrummet? 

2. Hur upplever eleverna sitt eget lärande utomhus? 

Frågor/ämnen 

Vilka attityder har elever till naturkunskapsundervisning i det utvidgade klassrummet? 

1. Vad tyckte ni om att vara utomhus på lektionen?  

2. Varför tror ni att ni var utomhus idag? 

3. Vad har ni gjort på lektionen? 

4. Vilket ämne har ni lärt er om? 

5. Vad tycker ni om NO? 

6. Vad tycker ni om NO när ni är ute?  

7. Vad tycker ni om NO när ni är inne? 

8. Hur tycker du att du lär dig NO lättast? 

Hur upplever eleverna sitt eget lärande utomhus respektive inomhus? 

1. När tycker ni att ni lär er bäst, när ni är ute eller när ni är inne? Eller lika? 

a. Varför? 

2. Jobbar ni bra tillsammans när ni är utomhus? Tycker ni att man lär sig mer när man arbetar med 

kompisar? 

3. Vad tycker ni är bra med att vara ute? Vad tycker ni är dåligt med att vara ute? (Vilka effekter får det att 

vara ute?)(Hur mår du när ni har haft lektion ute?) (Känns det annorlunda från när ni har varit 

inomhus?) 

4. Vilka fåglar hittade ni när ni var ute? Vad kan ni berätta om dem? 

5. Hur är det att ha lektion ute? Lär ni er på något annat sätt när ni är ute? Lärde ni er något om fåglarna 

som ni inte har lärt er i klassrummet? 

Alla frågor följs upp med uppmaningar att beskriva mer, varför, vad, hur osv. Visar även bilder vid behov. 
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Bilaga 2. Brev till målsman 
 

Hej! 

Vi är två lärarstudenter från Malmö högskola som studerar till lågstadielärare. Vår inriktning 

är naturkunskap så vi är särskilt intresserade av de naturorienterande ämnena, främst utifrån 

ett utomhuspedagogiskt arbetssätt. Denna vårtermin startar med att vi ska skriva ett 

examensarbete som kommer att handla om elevers attityder till NO i skolan och vi skulle vilja 

be om er tillåtelse att intervjua era barn till vår studie.  

Vi har i samråd med klassföreståndaren pratat om att vi ska följa med klassen, måndagen 

vecka 7 under ett undervisningstillfälle då klassen ska vara utomhus och lära sig om fåglar. 

Under detta undervisningstillfälle kommer vi att observera eleverna och anteckna vad vi ser. 

Efteråt ämnar vi intervjua eleverna. Vid intervjuerna kommer vi använda oss av 

ljudupptagningar, detta så att vi kan lyssna ordentligt och sedan gå tillbaka och skriva.  

Självklart kommer alla som medverkar vara anonyma och transkriberingarna och 

ljudupptagningar kommer förstöras när examensarbetet är godkänt. Ert barn har också 

möjligheten att själv avbryta intervjun även om ni har godkänt det.   

Tack snälla på förhand och har ni några frågor får ni väldigt gärna kontakta oss! 

Marcus Langèen: X 

Malin Bergqvist: X 

 

 

Ja, vårt barn får delta i studien 

Namnteckning:                                                                                    Datum: 

 

 

Nej, vårt barn får inte delta i studien 

Namnteckning:     Datum:  


